



Organ de afirmare românească

Inseris sub Nr. 13/1938 Trib. Arad

ABONAMENTE:

Un an 150.
Bancă, industrii, toate inst. part. și publ. 1000 —

Redactor:
AUREL CHIRICIU

Redacții și Administrații:
ARAD, Str. P. RUSU Nr. 3
Timișoara, Str. Eugen de Savoia Nr. 5

Cuvinte Regale: Pe înțelepciunea ce a arătat-o Neamul Românesc în decursul veacurilor pe această înțelepciune colectivă, pe această pricepere a clipei mari, am blizuit până astăzi și Mă voi blizui înoldeauna în munca Mea fără șovăire pentru cel mai pur ideal al sufletului Meu: așezarea Patriei Mele la locul ce i se cuvine în lumea civilizată

a moartea Patriarhului Dr. Miron Cristea

Moartea Patriarhului Miron Cristea a cernit toate inimile românești. Vrerile Domnului, atotputernice, au chemat în stihile înțelegerii ale cerului, sufletul acelui, și-a dăruit, cu samariteană erozitate, întreaga sa viață, bi- dreptcredincioșilor români. Pe cele dintâi afirmări ale pro- pozei existenței, de când avea se desvolte sub cele mai ferici- auspicii, de atunci, de când ca de liceu, în 1886—1887, a pri- însărcinarea să conducă Socie- de lectură, și, mai apoi după înarea studiilor teologice, ca- lator, — sunt de reținut cele stăruitoare eforturi închinate vrednice, odată ajunse, dăruie inimii mirul satisfacii- pure și depline. Ezmătat, astfel, pe o disciplină nunci destinată înaltelor sco- ale culturii și ale moralei ne- ale, conștiința acelui care a- să ajungă Stăpân sufletesc al tercredincioșilor români, s'a- it chemată de marile idealuri bisericii, căreia i s'a dăruit în- din 1902, când a fost uns că- și pe care, apoi, în toate ele ierarhice, a slujit-o cu o are de credință, ce transcede. Personalitatea Patriarhului Mi- Cristea s'a încheat astfel pe donatele unei discipline inte- re, de muncă strălucitoare, de re față de semenii, de credință munită în puterea celor ce vin Dumnezeu, de frecventă pa- le, într'un cuvânt, pentru tot ce reprezintă, în lume, armo- eterne ale trecătoarelor noas- tințe.

fort, nici o jertfă, a fost și un ideal de unitate a conștiințelor românești. Păstrător al datinelor străbune, pătruns de credința că pârghia rezistenței noastre, prin viforita veacurilor a fost biserica, Patriar- hul României a predicat încă dela întâia sa misiune monarhicească, pentru întărirea acestei fundamen- tale instituții a Statului, cu con- vingerea, că în același timp, ajută la întărirea țării și a neamului. Din resursele fecunde ale acestei concepții și ale acestei credințe, s'au ridicat toate strădanile, toate bunele gânduri, toate mântuitoare- le inițiative, toate nădejile și toa- te biruințele Patriarhului Miron Cristea se leagă și opera de paci- ficare, nu numai religioasă, ci și socială și politică, întreprinsă în ultima vreme cu puteri sporite, în ciuda vârstei sale înaintate, care și-ar fi cerut, poate, drepturile la odihnă, dar care n'a fost cruțată. Fiindcă, chemarea era sfântă. Mi- siunea ce i se cerea a fi împlinită era înfiorată de marile și perma- nentele sensuri ale ființei noastre naționale. Chemarea aceasta, care venea din partea M. S. Regelui Carol II și care, în înțelepciunea Sa adân- că, ne-a dăruit un regim de pace sufletească și de propășire reală, a găsit în inima Patriarhului un răsuneț puternic. Și, astfel, pătruns de marea che- mare a clipei, care nu îngăduia a- mănări, s'a înrolat ca întâiul de- votat ostaș al bisericii și ca luptă- tor neobosit sub steagul renaște- rii naționale, ridicat să fluture, ca o flamură a izbăvirii, de M. S. Re- gele Carol II. Până în ultima clipă a vieții sa- le, Patriarhul României a fost și a rămas devotat slujitor al celor mai vitale interese naționale. Moar- tea sa ne sgudue inima de durere.

Viata de vrednic creștin și român a Marelui Dispărut

În ziua de 18 Iulie 1868, în satul Toplița Română s'a născut un copil care avea să îmbrace mai târziu cea mai înaltă demnitate biseri- cească și civică a României întregite. În ziua de Sft. Ilie a fost botezat de către ciobanul mărginean Ion Herța din Să- liște, primind numele patro-

put-o în satul natal și a ter- minat-o la Bistrița. Tot la Bistrița a urmat și gimna- ziul săsesc, trecând apoi la liceul grăniceresc din Nă- săud. Activitatea publicistică În anul școlar 1887, elevul Ilie Cristea din clasa VIII-a este ales președinte al socie-

avântului său tineresc și con- cepțiilor sănătoase asupra orientării tineretului este a- les președinte al societății culturale „Andrei Șaguna”. După terminarea studiilor teologice, în anul 1890, con- form regulilor de pe atunci din Ardeal, este numit învâ- tător la Orăștie și își începe colaborarea asiduă la ziarul „Telegraful Român”. Anul următor Mitropolitul Sibiu- lui Miron Romanul II trimi- te să studieze literale și fi- losofia la Budapesta. Aici studentul român Ilie Cristea începe lupta naționalistă. Colaborează intens la zia- rele „Tribuna”, „Dreptatea”, „Telegraful Român”, „Gaze- ta Transilvaniei” și este ales secretar al societății studen- tești Petre Maior. La 18 Mai 1895, a fost pro- clamat doctor în filologia modernă al Universității din Budapesta cu o teză despre viața și scrierile lui Mihail Eminescu. Înapoiat la Sibiu în ziua de 1 Iulie 1895, primește pri- mul post ca secretar al con- sistoriului mitropolitan. În anul 1898 e numit di- rector al ziarului „Telegra- ful Român” unde funcționea ză timp de trei ani. La 23 Iunie 1902 este uns călugăr în mănăstirea Ho- doș-Bodrog de lângă Arad. Data de 3 Mai 1910 însem- nează însă piatră nouă de hotar, fiind sfintit ca episcop al Caransebeșului de către Mitropolitul Mețianu. Cu a- cest prilej rostește o neuită- tă cuvântare în care preciza deopotrivă misiunea biseri- cii ortodoxe cât și îndatori- rea cărturarimii ieșită din pătura anonimă a poporului. Iată un minunat pasagiu din această cuvântare, în care nu ști ce să admirăm mai mult frumusețea artistică a epresiei sau sensul moral al imaginii: „ea (e vorba de- spre intelectualitatea răsări- tă din popor) trebuie să fie ca ploaia care se ridică din pământ până la înălțimile (Continuare în pag. III-a)



* I. P. S. S. Patriarhul Miron Cristea

nului acestei zile. Copilul se năstrea dintr'o vechi familie românească. După tată se trage din birăul Vasile Cri- stea dela Deleni (numit mai mult Potop) de lângă Re- ghin, iar după mamă dintr'o vechi familie de grăniceri năsăudeni. De mic copilul a fost des- tinat de către nașul său preo- ției. Școala primară a înce-

tății de lectură „Virtus Ro- mana Rediviva” pe care o prezidase cu trei ani înainte Gheorghe Cosbuc. În această epocă își începe și colabora- rea literară la revista „Fa- miliă” a lui Iosif Vulcan. În toamna anului 1887, du- pă ce și-a luat cu succes ba- calaureatul, Ilie Cristea de- vine student al Seminarului Teologic de pe lângă Mitro- polia din Sibiu și datorita

PIAȚA ȘIRIEI
Cișmeana și castelul feștilor baroni Bohuș
nă în iarnă, 1 Dec. 1838, rămăsese deas-
cișmelei un monument de bronz a uneia
numeroasele baronese Bohuș. Dacă autori-
le nu s'au gândit niciodată timp de 20 ani
îndepărteze, tineretul șirian a știut cum
procedeze pentru a răsturna de pe soclu
fosta stăpână de tristă amintire...

Noul președinte al Consiliului de miniștri

Locul I. P. S. S. Patriarhului Miron Cristea, a fost numit președinte al Consiliului de miniștri d. Armand Călinescu, care ultimul timp era vice-președinte al Consiliului.

Armand Călinescu, numit ministru de interne într-o vreme de primejdii anarhice, a izbutit curajul și munca sa încordată domine o situație dintre cele mai grele și să restabilească ordinea. Mulțumită măsurilor hotărâte de d-sa, azi țara se desvolta în liniște, iar acțiunile de înălțare a forțelor de apărare a țării sunt desfășurate, a făcut posibilă organizarea întregului popor, pentru apărarea patriei și a pătrunderii patriei naționale.

Ca ministru al educației naționale d-l Armand Călinescu a pus șebala în concordanță cu noile comandamente ale vieții de Stat, făcând-o aptă să pregătească, în spiritul vremurilor noi, tinerele generații.

Devenind vice-președinte al Consiliului, a fost numit și ministru al apărării naționale dată fiind grija sporită a Statului pentru toate nevoile armatei, în aceste clipe de reale primejdii din afară.

Ca președinte al Consiliului d-l Armand Călinescu va duce desigur mai departe marea operă de consolidare a țării, operă la realizarea căreia a contribuit în măsură atât de covârșitoare.

Pașă de mare creștin și român a Marelui Dispărut

(Continuare din pag. I-a)

duhului de unde se corăia iarăși pe pământ ca o mânăsoasă cea de viață ajută să rodească marea. Conducătorii eșiți din țară trebuie să fie ca ploaia ne străduim a revărsa asupra poporului toată roa-muncii noastre neobosite în întărirea și înaintarea poporului românesc să jertfim toate frământările și toate zbuciumările inimii.

Marea adunare dela Alba Iulia

În alt moment de uriașă importanță în cariera marelui dispărut este participarea la celebra adunare dela Alba Iulia, 1 Decembrie 1918. Aici a avut loc transfigurarea naștră alături de episcopul unit, episcopul Ilie Crăciun în fața mulțimii nesfârșite discursul elibersat de veacuri. Face seamă de parte din delectare care înmănează actualul Regelui Ferdinand.

Mitropolit și Patriarh

În ziua de 31 Decembrie este ales mitropolitul principal al României Intregite, la 5 Noembrie 1925, se înalță ca patriarh al țării pe care dat neamul românesc. În momentul suprem al a ei strălucite vieți.

Prim sfetnic al M. S. Regelui

În nouă epocă a vieții I. P. S. Patriarhului Miron înalță odată cu instaurarea noului regimului românesc. La 11 Februarie 1938

N. Vlădoianu prezintă grandiosul Turneul Alhambra

Alhambra!

1000

de ani pace...

Luni 13 Martie, Reșița, Marti 14 Martie, Arad, Miercuri 15 Martie, Oradea, Joi 16 Martie, Satu-Mare

Patriarhul Miron în călătoria cea de pe urmă

Trista veste a morții Prea Sfințitului Patriarh Miron a îndurerat întreaga țară.

Din sfatul cel mare dela conducere s'a dus încă un înțelept care a stat într'ajutor neamului său cu vorba bună, cu îndemnul și fapta sa.

Dela primii pași pe care i-a făcut în viața publică, tânăr student însușit de idealurile naționale ale Ardealului subjugat, până în ultima clipă a vieții, l-am aflat întotdeauna, interpret al aspirațiilor românești, la diverse posturi de comandă, pildă, el cel dintâi, de muncă și de jertfă.

Patriarhului Miron nu i-a fost dat să-și cruțe existența.

A fost în tradiția noastră istorică această participare a bisericii la luptele naționale, și Patriarhul Miron a urmat tradiției.

Din vremea mai apropiată de noi, trebuie să reținem contribuția prețioasă pe care a dat-o Părintele Patriarh acțiunii de refacere a țării, inițiată de M. S. Regele și încredințată în seama înaltului său prestigiu moral, spre aducere la îndeplinire.

Dar nu este nici locul, nici timpul ca să încercăm a fixa în istorie meritele dintr-o viață întreagă, plină de stucium, care a cunoscut însă și bucuria atâtor isbânzi pentru neamul său, ale marelui dispărut.

Durerea ne copleșește sufletele,

și ne pregătim pioși să-l întâmpinăm în călătoria cea de pe urmă, spre a-l așeza la locul de veșnică odihnă, în cripla dinaintea altarului, pe care l-a slujit înainte de toate, cu iubirea de Dumnezeu și de oameni.

Prea Sfințitul Patriarh a bine meritat dela biserică, dela patrie și dela drept credincioșii păstoriți.

Amintirea îi va fi nepieritoare.

Rente și Elecție Banuri de Impozite

pentru plata impozitului și pământului forțat, pentru Asigurare Socială la

Banca Goldschmidt

A R A D, Str. Eminescu No. 4

Germania și teritoriile dela Polul Nord

Se anunță că expediția germană de sub comanda căpitanului Ritscher a întocmit o hartă pentru regiunea polară de peste 35.000 km. pătrați. Reichul contestă suveranitatea Norvegiei asupra regiunii de mai sus. Norvegia revendică prin decretul dat la 14 Ianuarie a. c. regiunea polară explorată de expediția germană. Ori exploratorii norvegieni n'au parcurs niciodată regiunile de mai sus, care astfel revin Germaniei, ai cărei exploratori le-au identificat și le-au luat în posesie.

In Dobrogea e primăvară

CONSTANȚA. — Un contrast isbitor prezintă Constanța, unde de două zile timpul a început să se îndrepte și Joi a început deasupra coastei Mării Negre un vânt plăcut de miază-zi. Cu acest vânt de primăvară, au început să sosească și primele călduri de cocori, cari s'au îndreptat spre miază-noapte în regiunea deltei Dunării, unde fac etapă în drumul lor spre nord.

Marele Turneu Cărbus AL COMPANIEI

120 persoane Director C. TĂNASE Marele succes al stagiunii

TĂNASE ISTANBUL

Revistă în 2 acte și 56 tablouri de Nican, Puiu Maximilian, St. Cristoduto, Stroe și Vaslache Muzica: C. DENDRINO cu Mia Apostolescu, Liana Mihailescu, Elena Burmaz, Vivette Popescu, Severa Moreli, Henriette Gamberto, Lucia Părvulescu, Marie Niteșcu, Any Zahareno, Marg. Gheorghiu, C. Tănase, N. Roman, Milica Milian, G. Trestian, I. Dinescu, I. Antonescu, Puiu Șerbu, C. Dodu, Emil Popescu, Stroenoiu, Grișă, Zahareacu, Colea.

Mare balet 60 balerine 20 bou's sub conducerea Anie & Siomin

Celebrul acrobat Benny dela Teatul Casino de Paris Cea mai mare montare ce s'a văzut în România. Se râde cu lacrimi. Trupa se prezintă exact în aceleași condițiuni, cu același ansamblu și montare ca în București. Orchestra proprie sub conducerea d-lui G. DENDRINO.

ITINERARIUL

M A R T I E D. 12 Cluj, cu matineu L. 13 Turda, M. 14 Baia Mare, M. 15 Satu Mare, J. 16 Oradea, V. 17 Arad, S. 18 Reșița, D. 19 Timișoara cu mat.

AU SOSIT elegantele stoffe exclusiv de primăvară
Rog vizitați bogatul meu asortiment de stoffe fără rival
C S O N T
croitor, Arad
Palatul Banca Românească, tel. 25-69

Practica elevilor și elevelor din liceul comercial

Camera de Comerț și de Industrie din Arad aduce la cunoștința întreprinderilor comerciale și industriale, că în conformitate cu Legea pentru organizarea învățământului comercial secundar, elevii și elevele din clasa III și IV gimnazială — după ce au petrecut 6 luni timp de practică în prăvălii — vor face până la sfârșitul anului școlar practică în prăvălii — vor face până la sfârșitul anului școlar practică efectivă în birouri de comerț, în fiecare zi după amiază, timp de 4 ore. Camera invită firmele, în prima linie băncile și acele întreprinderi cari au multe lucrări de

birou și cari doresc a primi pentru practică acești elevi sau eleve, să-i aducă la cunoștință acest fapt până la 15 crt. în scris. Acești elevi nu trebuie plătiți. Patronii sunt obligați a certifica dacă în fiecare zi a fost de fapt la practică elevul notând în carnetul său de practică prezentarea la serviciu. Certificatele de complezență nu sunt admise și se pedepsesc.

Dacă Camera nu va primi cereri, ea va repartiza elevii din oficiu și cei ce vor fi încunoștiințați, că li s'au repartizat elevi, sunt obligați a-i primi.

PREDEAL. — Începând de Joi o ninsoare abundentă s'a abătut deasupra stațiunii Predeal, așezându-se într'un strat gros de 40—50 cm. Ninsoarea continuă, iar temperatura a scăzut simțitor. Sportul cu skiurile a fost reluat.

No pierdeți ocazia !

La 15 Martie 1939

Începe

Avalanșa milioaneilor cu cele

20 câștiguri de UN MILION câte Lei

Inmulțirea câștigurilor

mai mici de Lei 100.000. — la clasele intermediare, mulțumește pe cei mai pretențioși jucători

Cumpărați chiar azi un loz notocos

Loteria de Stat

PAGINA STRĂJERULUI

CREDINȚĂ ȘI MUNCĂ PENTRU ȚARĂ ȘI REGE

Străjerii sădesc pomi fructiferi și arbori

Sărbătorirea zilei sădirii arborilor

ARAD. — Comandamentul Străjii Țării, ținând seamă de rolul important pe care îl au pădurile și plantațiile de pomi fructiferi în viața economică a țării noastre; de faptul că ele constituiesc un adevărat scut pentru apărarea națională și având în vedere că brațele tinere ale străjerilor și străjereșelor poartă de un real folos la replantarea locurilor despădurite, a hotărât în acest an, ca și în trecut, să se dea o deosebită atenție acestei ramuri de activitate, sărbătorind cu tot fastul „Ziua sădirii arborilor” când fiecare străjer va sădi cel puțin un puiet de arbore sau un pom fructifer. În acest scop legiunea de străjeri Arad a trimis instrucțiuni tuturor stolurilor. Anul trecut, după cum ziarul nostru a scris la timpul său, unitățile străjerești din Arad și județ au plantat peste 100.000 de arbori și pomi fructiferi.

Când și unde se va face serbarea

Sărbătorirea va avea loc într-una din zilele de Joi 16, 23 sau 30 Martie și numai în mod excepțional la 20 sau 27 Aprilie a. c. acolo unde clima este prea rece. Data serbării se fixează de către fiecare stol de comun acord cu organele silvice locale, sau cele mai apropiate. Pentru aceasta comandantul unităților străjerești vor lua în țelegere cu organele silvice locale, sau cele mai apropiate, atât ale C. A. P. S.-ului cât și ale Ministerului de Domenii, precum și cu autoritățile administrative, — cari au primit instrucțiuni în acest sens, — stabilind de comun acord locul unde se va face plantarea, numărul puietilor necesari, personalul tehnic care ar putea da îndrumări pe teren, unelte, precum și întreg programul serbării. Autoritățile silvice au primit dispozițiuni ca să acorde tot sprijinul moral și material, spre a realiza cea mai perfectă colaborare cu unitățile străjerești, pentru a se asigura cea mai bună reușită a organizării sădirii arborilor. Puietii vor fi puși la dispoziția străjerilor în mod gratuit.

Alegerea terenului

Ziua sădirii va fi fixată ținându-se seama de clima și așezarea geografică a localității, în așa fel încât să fie potrivită, pentru ca plantarea să se execute în cele mai bune condițiuni. (De ex. Stolurile din regiunea Hălmaگیului vor organiza serbarea cu ceva mai târziu decât cele dela ses).

Terenul trebuie să fie așa fel ales, ca, pe cât posibil să satisfacă următoarele condițiuni: 1) Suficient de mare spre a se putea planta pe el câțiva ani consecutivi, astfel încât străjerii să poată compara rezultatele muncii lor an de an, urmând ca mai târziu plantația făcută să devie un parc sau un crâng al străjerilor. 2) Aproape de localitate, pentru a putea fi vizitat și îngrijit ușor de străjeri.

Organizarea zilei sădirii arborilor

În capitalele de județ, conducerea și organizarea serbării precum și coordonarea tuturor pregătirilor o are comandantul de legiune, ca-

re va lucra de comun acord cu comandanta de legiune. În celelalte localități, conducerea o are comandantul de cohortă, sau de stol, care va întocmi programul în colaborare cu comandanta cea mai veche a stolului de fete din localitate.

Se va ține seamă ca: 1.) Plantațiile să fie făcute de către străjeri, sub supravegherea și îndrumarea comandanților străjeri și a personalului silvic (dacă este) 2.) La locul unde se face sărbătorirea, se va fixa din timp un catarg și se va face ridicarea Pavilionului Național, în cadrul ceremoniei de începerea activității, urmând a se coborî după amiază, cu ceremonialul obișnuit, la plecarea străjerilor. 3.) Dacă locul este mai departe de localitate, se va organiza cu această ocazie o mică excursie. Străjerii vor avea hrană rece pentru masa de prânz la câmp. 4.) Dacă terenul este prea mic, vor lua parte la sărbătorire numai delegații de străjeri, străjere, comandanți și comandante. Restul stolului va executa plantări la școală, parcuri, râpi, cimitire, etc. 5.) Pregătirea terenului, ardura, grăpatul și pichetatul, se va face apelând la sprijinul autorităților locale. 6.) În comunele rurale, uneltele vor fi aduse de fiecare străjer. Fiecare străjer își va marca locul unde a sădit, pentru a putea îngriji și apoi admira rodul muncii lui. Vor fi invitate la serbare toate autoritățile și publicul, precum și premilitarii și Serviciul Social.

Programul serbării

Programul serbării se va desfășura astfel: adunarea în careu, raportul slujba religioasă (scurtă în cadrul căreia se va cânta Tatăl Nostru), cuvântul bisericii, Imnul Regal (se ridică Pavilionul Național), Deviza, Imnul Nostru, cuvântul șefului mai mare în grad, Imnul sădirii pomilor de Constantin Teodosiu, — sădirea pomilor. După amiază: șezătoare întocmită separat pentru băieți și separat pentru fete. Coborîrea Pavilionului Național, cu ceremonialul obișnuit, încolonarea și întoarcerea spre casă, cu marșuri străjerești. Se vor lua fotografii reprezentând momente când străjerii execută plantarea.

Inițierea de pepinerii

În altă zi decât aceea a serbării,

Serbări străjerești

ARAD. — Stolul școlii primare Nr. 27 din Arad-Grădiște a sărbătorit cu tot fastul aniversarea unui an dela promulgarea noii Constituții.

Serbarea a început cu ceremonialul ridicării Pavilionului Național în curtea școlii. Textul biblic a fost rostit de d-l Petru Dulhaz, iar cuvântul șefului de d-l Nonu, directorul școlii. S'au executat o serie de admirabile cântece străjerești dirijate de maestrul Ioan Caba, după care a urmat un Te Deum oficiat de părintele Mureșan la biserica românească din cartier.

se vor sădi în mod simbolic în curtea fiecărui stol 2—3 arbori sau pomi fructiferi, pe care să-i îngrijească în tot timpul anului, cuibul de serviciu pe stol. De asemenea în gospodăria străjerilor.

Pentruca străjerii să poată urmări rezultatul muncii lor, se vor face mici excursii prin rotație între unități, astfel că se va îngriji de plantații. De asemenea se va lucra cu străjerii la înființarea unei pepinării pe care s'o îngrijească în tot timpul anului, prin rotație și sub supravegherea comandantului respectiv. Pentru aceasta se va păstra o strânsă colaborare cu autoritățile administrative și silvice locale, care conform dispozițiilor primite vor da tot sprijinul material și moral. — În Martie și Aprilie, atât cât clima permite, se vor executa plantări pe șosele, parcuri, locuri răpoase, etc., în înțelegere cu autoritățile silvice și cele comunale. Comandanții stolurilor vor raporta legiunii, imediat după serbare: o scurtă dare de seamă asupra modului cum a decurs serbarea, ziua, în care s'a desfășurat serbarea, numărul total al puietilor plantați în acea zi, suprafața plantată, numărul străjerilor, și separat al străjerelor care au participat, numărul comandanților și separat comandantelor care au participat. Raportul se va trimite în dublu exemplar. Se vor anexa și fotolice o astfel de ședință practică în prezența d-lui Ascaniu Crișan, co-

Cercul cultural învățătoresc dela Sf. Ana

SF. ANA. — Dumineca trecută, învățătorii cercului cultural Sf. Ana s'au întrunit în localitate discutând unele probleme de pedagogie și activitate culturală. Un punct important al cercului cultural din această plasă a fost problema organizării și activității străjerești; în cadrul căreia d-l Ascaniu Crișan, comandantul legiunei de străjeri Arad, a vorbit despre principiile cari stau la baza activității străjerești, școala șefilor de cuib, programul zilei de Joi, etc. — După deschiderea ședinței de către d-l subrevizor școlar Sabin Tomuș și ceremonia-

Pregătiri pentru serbarea dela 8 Iunie

ARAD. — După cum am amintit în numerele trecute ale ziarului nostru, stolurile celor două legiuni străjerești, au început încă de pe acum pregătiri pentru marea serbare dela 8 Iunie. În fiecare săptămână, se țin câte două ședințe practice cu comandanții stolurilor școlilor primare, unde se repeta repertoriul muzical și cel de gimnastică și dansuri în ansamblu. Astfel, Joi, 9 crt., în sala de gimnastică a liceului Moise Nicoară, sub conducerea d-lui comandant prof. Octavian Dobos a avut loc o astfel de ședință practică în prezența d-lui Ascaniu Crișan, co-

Pioasa pomenire a martirei dela Șiria Virginia dr. Hotăran

—Cuvântarea dnei Eugenia Cicio-Pop—

Vrednicii români ai Șiriei au ținut să aducă un pios omagiu aceleia care a fost Virginia dr. Hotăran, omorâtă odată cu fiul ei Gheorghe de hoardele barbare ale bolșevicilor maghiari la 20 Februarie 1939; prezentându-se în masă compactă la parastasul oficiat Dumineca trecută din inițiativa Reuniunii Femeilor Române din localitate.

Parastasul pentru adevărata româncă, mamă și soție, eroina Virginia și pentru fiul ei drag inginerul Gheorghe Hotăran, s'a oficiat în vechea biserică românească din localitate în prezența poporului șirian și a numeroșilor oaspeți intelectuali din Arad, de către protopopul din Șiria și preoții: C. Monția-Siclău și M. Măcinic-Șiria; răspunsurile fiind date de cunoscutul cor „Lyra”, dirijat de maestrul Traian Chira. În sfântul locas, după terminarea serviciului divin, părintele protopop a vorbit despre neînfricată româncă care a fost Virginia dr. Hotăran, moartă pentru credința sa strămoșească și pentru sentimentele sale de româncă.

Dela biserică, s'a format un lung cortegiu în frunte cu preoții, oaspeții, tărani și străjeri cari purtau frumoase cunune de flori naturale, spre gâdina bisericii unde își doarme somnul de

veci martira Șiriei și fiul ei. După un scurt serviciu divin, d-na Eugenia Cicio-Pop, — soția marelui luptător național dispărut dr. Ștefan Cicio-Pop, pe vremuri trimisul șirienilor în parlament din Budapesta, — a rostit următoarea cuvântare:

„Sunt douăzeci de ani dela moartea martirei Virginia Hotăranu. Reprezentantele Reuniunii Femeilor Române din Arad n'am venit aici ca să serbăm o zi de bucurie, ci am venit să depunem o lacrimă și o floare pe mormântul scumpe noastre prietene și mare martiră, pilduitoare tuturor mamelor române de atunci și de acum. Virginia Hotăranu n'a fost numai mamă. Ea a fost îndrumătoare și purtătoare de steag pe acele vremuri. Ea a fost cea mai mare și adevărată româncă, care a știut să țină trează conștiința românilor din acest ținut frumos și din aceste falnice comune românești”.

„Voi bătrâni șirieni și șirience, vă amintii de sigur de d-na Hotăranu, care era în fruntea voastră la toate ocaziile de manifestări românești”.

Ea purta steagul românesc printr'un buchet de flori de care era legat mândrul nostru tricolor, pentru care ea a dus luptă adevărată ca să-l vadă înălțat cât

mai de vreme pe istoricele dela Șiria. Nu l-a dată această bucurie, fiindcă se zice că Dumnezeu ne-re-i iubește pentru faptele lor mari și bune, fi che-mai curând la sine, așa pe martira voastră a noastră tot bunul Dumnezeu s'o aibe în Ceruri, ca de acolo de sus să ne fericească și bucuria noastră a tuturor Românilor pentru vecie. Jertfa pe care a adus-o marea româncă Virginia Hotăranu, este cmonument pentru noi toatele române. Pilda ei să ne meară trează în inimă, să ne constiința noastră, să ne și noi să jertfim tot ce am mai scump pe acest pământ pentru scumpa noastră Șiria și pentru Tron și Regală strălucită.

Iar voi copiii, cu minime mare când intrați să vă închinați la sfânta biserică, ziceți o rugăciune pentru că cea, care și-a vărsat sângele, pentru ca voi să vă păză, ruga și vorbi în scumpa noastră limbă românească și să aveți o țară liberă și dreaptă, de care copiii voștri martire n'au avut parte. Mormântul ei de aici să alțină și mai departe tot de de tare inima și sufletul nostru foarte buni și mari români și adevărați apărători de omni-tare. Dumnezeu s'o odihnească în pacer!